
 

 

 

 
Azienda Pubblica per i Servizi alla Persona 

Via della Libertà, 19 – Lovaria – 33040 PRADAMANO (UD)   -  P.E.C. asp.munerdegiudici@legalmail.it 
 

 

 
 
 

Determinazione nr. 111 del 06/09/2019     
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto (art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016) 
per la fornitura di articoli vari di cancelleria. Impegno di spesa.  CIG ZE129AAF08.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che si è reso necessario provvedere ad un acquisto straordinario di materiale di cancelleria 
varia (buste di diverse dimensioni, penne, etc.) vista l’imminenza di almeno 2 procedure concorsuali, 
per una delle quali è stata accertata un’affluenza superiore alle iniziali aspettative; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, implementato e coordinato con il D.lgs. n. 56 
del 19.04.2017, che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione 
di forniture di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Viste le linee guida n°4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione riguardo le procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate con deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità n° 1097 del 26/10/2016; 
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) per l’acquisto degli 
articoli di cancelleria necessari allo svolgimento delle procedure concorsuali; 
 
Ritenuto di chiedere un’offerta alla Ditta MyO s.p.a. con sede legale in via Santarcangiolese, 6 – 47824 
Poggio Torriana (RN) P.IVA 03222970406; 
 
Rilevato che l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per la fornitura degli articoli 
richiesti pari a € 119,61 IVA esclusa, trasmessa via PEC e assunta al prot. n. 2675 del 06.09.2019, alla 
quale si rimanda per il dettaglio dell’ordine; 
 
Visto il grado di soddisfazione maturato in occasione del precedente affidamento all’Operatore 
economico; 



 

 

 
Considerato che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi di ricorso al 
MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema 
telematico della centrale regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 50/2016, la presente procedura si svolge per via telematica 
mediante scambio di PEC, come indicato anche nelle linee d’indirizzo trasmesse dalla Regione Friuli 
V.G. in data 23.11.2018 prot. terinf/2018/0073220 e avente ad oggetto: “L.R. 14/2002 n. 14, art. 44 
bis. Comunicazione relativa all’utilizzo della piattaforma EAppalti della Regione FVG e linee di 
indirizzo per l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre, dei mezzi di comunicazione elettronici delle 
procedure di affidamento di beni, servizi e lavori”; 
 
Visto l’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 secondo cui per gli affidamenti di importo non superiore a 
€ 40.000,00 il contratto con l’operatore economica affidatario della fornitura si ritiene stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  consistente in uno scambio di lettere anche 
tramite PEC; 
 
Dato atto che al punto 3.1.3 si precisa che in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico (ODA) o per acquisti di modico valore, per i quali sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, è possibile procedere con una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Considerato  che l’operatore economico è tenuto a presentare apposita autocertificazione relativa 
all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione 
ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2019 approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 49 del 27.12.2019; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare la fornitura materiale vario di cancelleria alla Ditta MyO s.p.a. con sede legale in 

via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) P.IVA 03222970406 per un importo 
pari a € 119,61 IVA esclusa; 
 

2. Di impegnare la somma di  € 145,95 IVA inclusa per l’acquisto di quanto sopra descritto 
imputando la spesa complessiva al capitolo di seguito indicato del Bilancio di Previsione 
2019, sufficiente e disponibile: 

 
Esercizio EPF E/S Capitolo Descrizione Importo 
2019 2019 S 158 Cancelleria e stampati 145,95 

 
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fattura elettronica; 
 

4. In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 
una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 



 

 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si 
procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso 
all’autorità giudiziaria competente. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  dott.ssa Nadia Uliana 
 



 Atto n. 111 del 06/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ULIANA NADIA
CODICE FISCALE: LNUNDA80P63L483T
DATA FIRMA: 06/09/2019 12:15:56
IMPRONTA: C69C58DB2A92ECE1AA60D7962DF7C531155729543964CEB8D1D1230624A069AF
          155729543964CEB8D1D1230624A069AF66440DAB9340290E0B42138895772628
          66440DAB9340290E0B42138895772628F536FE2F394D6C2BA3A3199A031FF8B0
          F536FE2F394D6C2BA3A3199A031FF8B0D54690841EF04674C404724949EE8AF0


